Информация по результатам мониторинга цен на жизненно необходимые и важнейшие лекарственные препараты за февраль 2016 года 

 Мониторинг ценовой и ассортиментной доступности лекарственных средств проводится в соответствии с приказом Минздравсоцразвития России от 27.05.2009 №277н "Об организации и осуществлении мониторинга ассортимента и цен на жизненно необходимые и важнейшие лекарственные препараты".  
[bookmark: _GoBack]Мониторинг проводится по перечню ЖНВЛП для медицинского применения, утвержденному распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.12.2014 № 2782-р.
В феврале 2016 года в мониторинге приняли  участие 423 аптечные организации (52 юридических лица) и 55 стационарных медицинских организаций.
Информация предоставлена участниками мониторинга на сайт                        http:// mols.roszdravnadzor.ru по состоянию на 15 февраля 2016 года (дата прекращения ввода информации и закрытия базы 5 марта 2016 года). 
В аптечных организациях Саратовской области уровень розничных цен на ЖНВЛП  в  феврале 2016 года по отношению к январю 2016 года увеличился на 0,4%. Относительно декабря 2015 года (начальный период сравнения) уровень розничных цен увеличился на 0,9%. 
Подорожание произошло среди всех ценовых категорий лекарственных препаратов. Вместе с тем наибольшее повышение розничных цен на ЖНВЛП отмечено в ценовой категории до 50 рублей (за месяц подорожание составило 0,9%, относительно декабря 2015 года – 1,5%). В ценовых категориях  от 50 до 500 рублей и свыше 500 рублей увеличение цен  за месяц составило на 0,3% и 0,1% соответственно. Относительно декабря 2015 года лекарственные препараты стоимостью от 50 до 500 рублей подорожали на 0,7%, стоимостью свыше 500 рублей – на 0,3%.
Импортные лекарственные препараты за месяц подорожали на 0,4%, отечественные - на 0,5%. Вместе с тем, относительно декабря 2015 года цены на импортные препараты стали дороже на 0,6%, на отечественные препараты - на 1,2%. 
Уровень закупочных (оптовых) цен в феврале 2016 года в сравнении с январем 2016 года стал ниже на 0,3%, а относительно декабря 2015 года увеличение составило 0,1%.
Уровень фактических отпускных цен производителей в среднем по Саратовской области в феврале 2016 года относительно января 2016 года снизился на 0,6%, а относительно декабря 2015 года снижение составило 0,2%.
В госпитальном секторе  в Саратовской области за месяц цены увеличились  на 0,6%, относительно декабря 2015 года цены выше на 1,3%.  
Сводная информация по результатам мониторинга ценовой доступности ЖНВЛП в амбулаторном и госпитальном сегментах фармацевтического рынка приведена в таблицах.

Таблица 1. Динамика цен на ЖНВЛП в амбулаторном и госпитальном сегментах фармацевтического рынка Саратовской области
 
	Показатель
	Динамика в амбулаторном сегменте
	Динамика в госпитальном сегменте 

	
	относительно
декабря 2015 (%)
	относительно
января 2016 (%)
	относительно
декабря 2015 (%)
	относительно
января 2016 (%)

	Уровень розничных цен на ЖНВЛП
	0,9
	 0,4
	
	

	Уровень закупочных (оптовых) цен на ЖНВЛП
	0,1
	-0,3
	1,3
	0,6

	Уровень фактических отпускных цен производителей ЖНВЛП 
	-0,2
	-0,6
	
	

	Уровень цен ЖНВЛП ценовой категории до 50 руб.
	1,5
	0,9
	
	

	Уровень цен ЖНВЛП ценовой категории от 50 до 500 руб.
	0,7
	 0,3
	
	

	Уровень цен ЖНВЛП ценовой категории свыше 500 руб.
	0,3
	0,1
	
	

	Уровень цен на импортные ЖНВЛП
	0,6
	0,4
	0,6
	0,3

	Уровень цен на отечественные ЖНВЛП
	1,2
	0,5
	2,0
	0,8



Таблица 2. Динамика цен на ЖНВЛП в амбулаторном сегменте фармацевтического рынка Российской Федерации, Приволжского Федерального округа и Саратовской области

	Показатель
	Саратовская область 
	Российская Федерация
	Приволжский федеральный округ

	
	относительно
декабря 2015 (%)
	относительно
января 2016 (%)
	относительно
декабря 2015 (%)
	относительно
января 2016 (%)
	относительно
декабря 2015 (%)
	относительно
января 2016 (%)

	Уровень розничных цен на ЖНВЛП
	0,9
	 0,4
	0.4
	0.2
	0,4
	0,3

	Уровень закупочных (оптовых) цен на ЖНВЛП
	0,1
	-0,3
	0.7
	0.4
	0,3
	0,2

	Уровень фактических отпускных цен производителей ЖНВЛП 
	-0,2
	-0,6
	0.4
	0.1
	0,1
	-0,1

	Уровень цен ЖНВЛП ценовой категории до 50 руб.
	1,5
	0,9
	0.7
	0.4
	0,6
	0,6

	Уровень цен ЖНВЛП ценовой категории от 50 до 500 руб.
	0,7
	 0,3
	0.3
	0.2
	0,3
	0,2

	Уровень цен ЖНВЛП ценовой категории свыше 500 руб.
	0,3
	0,1
	0.3
	0.2
	0,4
	0,3

	Уровень цен на импортные ЖНВЛП
	0,6
	0,4
	0.1
	0.0
	0,2
	0,2

	Уровень цен на отечественные ЖНВЛП
	1,2
	0,5
	1.0
	0.5
	0,5
	0,5



Таблица 3. Динамика цен на ЖНВЛП в госпитальном сегменте фармацевтического рынка Российской Федерации, Приволжского Федерального округа и Саратовской области

	Показатель
	Саратовская область 
	Российская Федерация
	Приволжский федеральный округ

	
	относительно
декабря 2015 (%)
	относительно
января 2016 (%)
	относительно
декабря 2015 (%)
	относительно
января 2016 (%)
	относительно
декабря 2015 (%)
	относительно
января 2016 (%)

	Уровень закупочных (оптовых) цен на ЖНВЛП
	1,3
	0,6
	1.6
	0.9
	0,9
	0,6

	Уровень цен на импортные ЖНВЛП
	0,6
	0,3
	1.3
	0.6
	0,4
	0,2

	Уровень цен на отечественные ЖНВЛП
	2,0
	0,8
	2.3
	1.3
	1,3
	0,9



Таблица 4. Средний размер применявшихся торговых надбавок в амбулаторном сегменте фармацевтического рынка
	Вид торговой надбавки
	Саратовская область
	Российская Федерация
	Приволжский федеральный округ

	
	Размер торговой надбавки (%)
	Размер торговой надбавки (%)
	Размер торговой надбавки (%)

	
	декабрь 2015 года
	январь 2016 года
	февраль 2016 года
	декабрь 2015 года
	январь 2016 года
	февраль 2016 года
	декабрь 2015 года
	январь 2016 года
	февраль 2016 года

	Оптовая надбавка
	4,6
	4,6
	5.0
	6.1
	6.1
	6.4
	4,2
	4.1
	4.5

	Розничная надбавка
	22.4
	22.7
	23.3
	23.8
	23.7
	23.5
	22.5
	22.5
	22.6
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